
 
COMUNE DI BIENO PROVINCIA DI TRENTO 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

della 
 

GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
n. 92 Reg. deliberazioni. 
 
 
OGGETTO: REALIZZAZIONE DI PROGETTI COMUNALI AI FINI 

DELL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DI SVILUPPO TERRI TORIALE 
SOSTENIBILE DI CUI ALL’ART. 1, COMMA 29, DELLA LEGG E 27 
DICEMBRE 2019, N. 160. EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL COMUNE DI BIENO: ASSEGNA ZIONE 
OPERE. CUP D53G20000620001 CIG 84231657A5. 

 
 
 

Il giorno quattordici del mese di settembre dell’anno 2020, ad ore 16.55 nella sala delle 
riunioni, presso il Municipio di Bieno, in videochiamata, previa regolare convocazione, si è 
riunita la Giunta comunale. 
 
 
 

Sono presenti i Signori: 
 

1. Dellamaria Michele  
2. Facin Serena 

 
 

Sono assenti i Signori: Guerri Luca  
 
 
 
 

Assiste il Segretario comunale, Signor Menguzzo Stefano. 
 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Dellamaria Michele,  in qualità 
di ViceSindaco, assume la Presidenza  e dichiara aperta la seduta, per la trattazione 
dell'argomento in oggetto. 
  



Deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 14.09.2020. 
 
 
OGGETTO: Realizzazione di progetti comunali ai fini dell’efficientamento energetico 

e di sviluppo territoriale sostenibile di cui all’art. 1, comma 29, della legge 
27 dicembre 2019, n. 160. Efficientamento energetico impianto di 
illuminazione pubblica nel comune di Bieno: assegnazione opere. CUP 
D53G20000620001 CIG 84231657A5. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Premesso che: 
- la riqualificazione dell’impianto di illuminazione pubblica e l’efficientamento 

energetico dello stesso impianto è un tema di stretta attualità e deve essere visto sotto diversi 
aspetti quali a titolo di esempio  il risparmio energetico, la riduzione dell’inquinamento ed i 
minori costi per i gestori.  

 - il tecnico incaricato in data 31/08/2020 protocollo n. 2827 ha presentato il progetto 
esecutivo dell’intervento di “Efficientamento energetico impianto di illuminazione pubblica nel 
comune di Bieno” per un importo complessivo di euro 50.000,00, di cui euro 37.305,00 per 
lavori ed euro 12.695,00 per somme a disposizione;  
 

Ritenuto di approvare il progetto redatto dal tecnico p. i. Giampiccolo Andrea; 
Dato atto che si interviene unicamente su proprietà comunale; 

 Visto l’art. 17 della L.P. 10 settembre 1993, Nr. 26 e ss.mm. ed integrazioni, l’allegato 
C) del Regolamento di attuazione, approvato con D.P.P.P. 11 maggio 2012, Nr. 9-84/Leg.; 

Posto che in data 14/09/2020 è stato svolto un confronto concorrenziale sulla piattaforma 
Mepat-Mercurio tra tre ditte ritenute idonee all’esecuzione delle opere e specificatamente la 
ditta EMMEDUE IMPIANTI DI MOSER MASSIMO, la ditta TECNOLUCE  SNC e la ditta 
A.P. ELETTRICA DI ALBERTO PECORARO; 

Atteso che la migliore offerta economica è stata esposta dalla EMMEDUE IMPIANTI DI 
MOSER MASSIMO con sede a Scurelle in via del Murazo n. 32, che per l’esecuzione delle 
opere ha offerto un ribasso percentuale del 30,896 % sull’importo totale posto a base di gara e 
quindi per un importo netto di € 25.901,76 comprensivi degli oneri per la sicurezza di € 396,53, 
oneri fiscali esclusi;  

 Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento alla ditta EMMEDUE IMPIANTI 
DI MOSER MASSIMO  per l’importo risultante dall’offerta di € 25.901,76 più IVA, 
dell’incarico per i lavori di efficientamento energetico dell’ impianto di illuminazione pubblica 
nel comune di Bieno ; 

 Ritenuto che l’entità del ribasso offerto, la garanzia della continuità per tipologia e per 
tempistiche lavorative siano motivazioni sufficienti per utilizzare il sistema della trattativa 
privata diretta previsto per i lavori fino ad euro 50.000,00 dal combinato disposto dall’articolo 
52 della l.p. nr.26/1993 e dal capo VIII del relativo regolamento di esecuzione; 

Preso atto dei pareri di cui all’art. 185 del codice degli enti locali approvato con L.R. 
nr.02/2018 e s.m. ed i., come di seguito integralmente riportati:  
a) Regolarità tecnico – amministrativa. 

“Vista la proposta di deliberazione sopra descritta, nonché la documentazione ad 
istruttoria e supporto della medesima, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnico – amministrativa di tale provvedimento.”. 

Bieno, 14.09.2020                  Il Tecnico Comunale 
 f.to Ferrai Luigi 
 



b) Regolarità contabile. 
“Vista la proposta di deliberazione sopra descritta, nonché la documentazione ad 

istruttoria e supporto della medesima, in relazione alle proprie competenze, si attesta l'esistenza 
di idonea copertura della spesa conseguente e si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile di tale provvedimento.”. 

Bieno, 14.09.2020   Il Responsabile dell’Ufficio ragioneria 
 f.to Capra Nicoletta 
 
Visto lo Statuto comunale. 
 
Con voti favorevoli unanimi dei presenti espressi in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare, per quanto esposto in premessa, il progetto per i lavori di efficientamento 

energetico dell’ impianto di illuminazione pubblica nel comune di Bieno prot. numero 
2827/2020 per un importo complessivo di euro 50.000,00, di cui euro 37.305,00 per lavori 
ed oneri per la sicurezza  ed euro 12.695,00 per somme a disposizione. 

2. di aggiudicare, per quanto esposto in premessa, alla Ditta EMMEDUE IMPIANTI DI 
MOSER MASSIMO per l’importo risultante dall’offerta di € 25.901,76 più IVA,  i lavori 
di efficientamento energetico dell’ impianto di illuminazione pubblica nel comune di 
Bieno; 

3. di imputare l’intera spesa di progetto pari ad euro 50.000,00 al capitolo 3050 del Bilancio 
di Previsione dell’Esercizio Finanziario 2020. 

4. di dare atto che la spesa viene finanziata attraverso gli stanziamenti previsti dall’articolo 
1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, (legge di bilancio 2020).  

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, all’unanimità dei voti 
espressi in forma palese, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli enti locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, 
n. 2 e s.m. ed int. per dar corso ai lavori entro breve tempo. 

 
 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
1. Opposizione, da parte di ogni cittadino, entro il periodo di pubblicazione, da presentare alla 

Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige di cui la Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 con le modifiche apportate 
dalla legge regionale 8 agosto 2018, n. 6. 

2. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse per 
motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199; 

3. Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, da parte 
di chi vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 2.7.2010 n. 104. 

In materia di aggiudicazione di appalti, per le procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, 
servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di 
attività tecnico-amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120, 
comma 5, dell’allegato 1 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso 
giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica. 

  



 
 

 
Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 IL VICESINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE  

 f.to Dellamaria Michele f.to Menguzzo Stefano 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto, Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale, 
certifica che, la presente deliberazione, è pubblicata all'Albo Informatico del Comune di Bieno 
in data 15.09.2020, al n. 267 del Reg. Pubblicazioni, per dieci  giorni consecutivi. 

 

Bieno, lì 15.09.2020 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Menguzzo Stefano 
 
 
 

 
Il sottoscritto Segretario comunale certifica che, entro il periodo di pubblicazione della 

presente deliberazione, non risultano pervenuti reclami od opposizioni. 
 
 

Bieno, li 26/09/2020 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Menguzzo Stefano 
 
 
 

Esecutività della deliberazione 
 
Immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Menguzzo Stefano 
 


